Audimus longe, fratreisque ad litora voces:
Exultantque vada, atque æstu miscentur arenae.
Ex pater Anchites: Nimirus hæc illa Cyribdis:
Hoc Helenus scopulos, hæc faxa horrea canebat
60 Eripe, o socii, pariterque insurgite remis.
Haud minus ac jussi faciunt: primusque rudentem
Contorxit levitas prorsus. Palinurus ad undas
Lavam cuncta cohors remis venitique petivit.
Tollimur in celum curvato gurgite, & idem
65 Subducta ad Manes imos descendimus unda.
Ter scopuli clamorem inter cava faxa dedere,
Ter spumam elisam & torantia vidimus astra.
Interea felos ventus cum Sole reliquit:
Ignarique vis, Cyclopum allabimur oris.
70 Portus ab accessu ventorum immotus, & ingens
Ipsæ: sed horrifici juxta conat Aetna ruinis:
Interdumque atram prorumpit ad æcterna nubem,
Turbine fumantea piceo & candente favilla;
Attollitque globos flammaram, & fides lambit:
75 Interdum tectopoli avulsaque vicera montis
Erigit eructans, liquefactaque faxa sub auras

§ fonsius ruptus ad litora: & flatus exiliunt, & tarena turbantur ebullitione. Et pater An-
chises ait: Scilicet haec est illa Coarctabid: Helenus predictabat scopulas, sed rupes borradent
Extrahite hinc vos, o foeti, & parat contatu incubitum remi. Nec sacrum minus, quam ju-
si erant facere: & primus Palmarum deposit prostrat frumentis ad aquas siniferas: turbam omnis
abit in stramine partem remis & ventis. Erratur in colsum sensata mari, & ridens subtra-
dit aqua delationis ad imos inferos. Ter scopuli fontibus emeruntur intra casu faxa, ter vidu-
mus sumam impatiem & fidera filialitia. Interim ventus cum Sole degitur nos fatigatos: &
infect us appetimus ad litus Cyclopum. Portus enim imperturbatus ab ingrediuntur, & ipsa
capax, sed Anna proprie tonat horribili tumultu: & aliquando emitunt ad celum nigrorum numer-
fumanium turbine pecto & fervoribus favillis, & attollit globi flammarium, & tangit astra
ali quando ergo evomens rupes & disrupta viscera montis, & cum sonitus congerit in aera faxa
communit,
M. C. T.

N O T E.

circice Meßanam offendatur, appelletur
Gaisaro & la Rema; tamen mare totum
fretum vorticulare, ac tumultuosum; lau-
datur Thucydime, qui fretum totum Charyb-
dium appellavit lib. 4. *Eis autem fretum,*
*maris inter Regium & Meßanam, qua nim-
nius Sicilia diffat a continete: & hoc non
*est, quod Charybdis appellatum fuit, qua Ut-
ter ferut transversitate: nisi & xps
*asuris &c. Hinc a quibusdam ad Pe-
*lorum promontorium, ab aliis ad Meßia-
*niam collocatur; ab Homero sub scopulac-
prificis arboribus inumbrato, ab aliis ut
hinc absque scopulis vorago detinatur. Re-
*autem ipsa impetus est maris, a septentrio-
nem vehementius quam a meridie influens:
cuius flutus, adversis ventis obliquantibus,
*Astro prefertur, a meridie favente, repel-
*luntur in freta angustias; ibique compres-
sunt marmure & litorum scopulorumque
notitiae in vortices conuentur. Scite ergo
Virgilius, nulla certi loci mentione facia-
ta, generatim gentium, flora, saxa, randa,
*etiam commemorat: additique minimum bac-
uli Charybdis. Male ergo plerique cum Cer-
dano Jaxa & Scopum interpretantur, quia*********

Cum gemitu glomerat, fundoque exsuffat imo.
Fama est, Enceladus semiuultum fulmine corpus
Urgeri molo hac, ingentemque infuper Anam
580 Impositum, rupis flammam expirare caminis:
Et, fessum quoties mutat latus, intremere omnem
Murmure Trinaciam, & colum subtexere fumo.
Noctem illam tevi floris immunita monstra
Perferimus: nec, qua sonitum der cauta, videmus
585 Nam neque erant astrorum ignes, nec lucidus zephyrus
Siderea polos; obscurio sed nubila celo,
Et Lunam in nimbo nox intempesta tenebat.
Postera jamque dies primo surgebat Eos,
Humentemque Aurora polo dimoverat umbram;
590 Cum subtile e silvis, macie confecta superema,
Ignoti nova forma viri, miserandaque cultu
Procedit, supplexque manus ad litora tendit.
Respicimus: dira illuvies, immiscaque barba,
Confutetur tegmen spinis; at cetera Grajus,
595 Et quondam patris ad Trojam missus in armis.
Iste ubi Dardanios habitus & Troia vidit

Arm

& ebulli ex iuando. Rumor ell, & corpus Enceladi sensuosa fulmine, premi bat mole, & magnam Atnam supercumulata exhalare ignea fraxi cambris: T, quoties Enceladus verti latius fatigatum, Siciliam totam tremere sumulat, & involvire cælum sumo. Per illam nostram occuli in filio, patimur infunda prodigia, nec cognoscimus que causa emitit illum sonitus. Nam nec errant lumina fidebatur, nec coacti fugens splendoris aethereis; sed nebulae tenebroi ad celo, & non importuna includebat Lyras in nocte sua. Et jam dies sequens nascetur primi diluvii, & aurora dipleratur & celo humidae tenebrae: cum repente prodit & filius non figurae minus ignot, exinde magis summa, & miserabilis habita, T, superlex tendit manus ad litora. Reptici pictum; fæde erant fortes, & barba diuina, vesti contexta spinis; quantum ad alia Graecus, & olim missus ad Trojans in partu exercitus. Atque ille quando vidit omnis vestes Trojanas & Trojas

N O T A

esse suis illis in officinis, ad fabricandam Jovis
tutmina; Neptuni autem filios, quia solent
iubilare sceleratos omnes et pro illis attribue-
re. Portus Cyclopum a Typho singitur cir-
ca litus, ubi nunc est Catina urbs, ad radices
Aetnae: patet enim subsequente narratione,
cum in Sicilia continentur, loci filiolos de-
scribi: non in iis scopulis, qui circa idem
litus a Cycloribus vulgo nomen habent.
gigantio, maximum gigantum Enceladum
Titanis ac Terra filium, fulminatum a Jova
tuuisse, & Aetna montem obrectum. Pindarus
& Ovidius hoc supplicium Typho attribui-
unt: eundemque volant non hoc uno monte
sed Sicilia tota, opprimum esse. Ovid. Met.
5. 145. Verum alii caugam profuerint: quod tot
tus illi traditus, ad utque Campaniam, fulmine
abundet ac splendens, in quas admitti vent

571. *Eina.*) *Mongibello*, non longe a litora Sicilia orientali, mira fertilitatis. incendia excitant. Unde existimo non aliam ob causam Lipares insulas, & *Eoias* & *Vul-*

379. *Medius denos prorumpit in hostes.* 585. *Ebra siderea.*) Cœlestis ignis sphæra.

573. *Candente.* Non iolum *candens*, sed *candente*, quia ex fervore candorem contrahit. Sic Eu. 12. 90. *Enim quem... Styx et adamantis streverat natus.*

It aliud, quia vocatio *candens*, et *candente* & aere & altrorum splendore sumitur.

587. *Nox intempesta.* Ad agendum incepta atque intemperativa.

388. Eoo.) Lucifero, Veneris stella, qui pro disculo sumitur: nomen ab *is* Aurora De eo. Eccl. 6. 86. De Aurora, Georg. 2. 245.

394. Consertum tegmen spinis.) Vestis e frondibus arborum, quæ spinis inter se assutæ, &

578. Encetadi somnium, &c.) Causam a- fere huius incendi fabulofam: nempe bello compositæ erant. Cetera.) Quantum ad cate ra, nempe statum, incessum, colorem, vocem

Arma procul; paulum aspectu conterruius hest,
Continuitque gradum: mox sele ad litora præcepis
Cum fletu precibusque tulit. Per fidera testor,
600 Per superos, atque hoc cœli spirabile lumen:
Tollite me, Teucri, quacumque abducere terras.
Hoc sat erit. Scio me Danais e classibus unum,
Et bello Iliacos fateor petiſſe Penates.
Pro quo, si sceleris tanta est injuria nostri,
605 Spargite me in fluctus, vastoque immergitte ponto.
Si pereo manibus hominum, perifite juvabit.
Dixerat: & genua amplexus, genibusque volutans
Hæretab. Qui sit, fari, quo sanguine cretus,
Hortamus: qua deinde agitet fortuna, fateri.
610 Ipse patet dextram Anchises, haud multe moratus,
Dat juveni, atque animum præsentem pignore firmat.
Ille hæc deposita tandem formidine, fatur:
Sum patria ex Ithaca, comes infelici Ulysses,
Nomen Achemenides: Trojam genitore Adamatto
615 Paupere (manifeste utinam fortuna!) protectus.
Hic me, dum trepidi crudelis limina linquunt,
Immemores socii vallo Cyclopis in antro
Deseruere. Domus sanie, dapibusque cruentis,
Inutus opaca, ingens: ipse arduus, altaque pulsat
620 Sidera: (Di, talem terris avertire pessim!)
Nec visu facilis, nec dictu affabilis ulli.
Vilceribus miserorum, & sanguine veficit atro.
Vidi egomet, duo de numero cum corpora nostro,
Prensa manu magna, medio resupinus in antro

625 Fran-

arma; paululum substatit territus rosi & pedem cobibit: deinde currere contulit se ad litora
eius precibus, & statu: atque: Obscurò per atra, & per banc lucem cœli, qua refi-
piro: auferre me, o Trojani, aportare in quælibet terras. Hoc satis erit. Scio me unum esse e
classe Greca, & fateri me invictus aliis domos. Pro quo te si tanta est iniurias mei
crimini, proiecte me in unda, & demergite vase mari. Si pereo manus hominum, dulce
erit perire. Dixerat: & amplectens genua nostra, & abjectus ingenua, hæretab. Incthamus eum,
ut dicam qui fit, quo ortus sanguine: utique potestatur, quo fors eius vexet. Ipse patet An-
chises, non expediens diutius, porigit dextram juveni, & confirmat eis animum hoc prope-
ro testimonio fidei. Ille excusis meta hæc demum loquitur: Sum ex patria Ithaca, comes milie-
ri Ulysses, nomen mihi est Achemenides, qui rueram Trojam patet. Adamato paupere exsilen-
te, & utinam illa sois mibi mansisti! His facit, dum fugiunt fissili crudelum domum; oblitus
mei me reliquerunt in vesta caverna Cyclopis. Domus est interius tenebrosa, magna, tecto &
sanguinolenta cibis plena: ipse Cyclops altissimus, & tangit alia alia: (Di, servata terras a
tali perire!) nec scilicet videri, nec seruere affabis cuiquam. Pascitur vilceribus miserorum &
sanguine. Vidi ego ipse, cum sagittis meda in caverna aliuditer ad apem duo corpora de
numero nostro compreseram magis manus,

N O T A E.

600. Cœli spirabile lumen.) Vel aeron quem
respiramus, & qui luce penetratur; vel lu-
cem ipsum Solis vitalam, qua cuncta fru-
ntur ac veluti spirant.

610. Præfenti pignore.) Tradita manu;
quod fidei signum fuit. Sic Curtius l. 5. Da-
rium mortenem ita inducit cum Polylitro
loquenter: Alexander hoc fidei regale unicam
dexterum pignus pro me dabis. Haec dicentem ac-
cepta Polylitri manu vita definitum.

615. Ex Iliaca, &c.) Infusa est ad finum
Corinthiacum, pars regni Ulyssis; supra v.
270, 272. Ulyssi pro Ulyssis, Ann. 1. 223.

625 Frangere ad saxum, sanieque aspera natarent
Limina: vidi, atro cum membra fluentia tabo
Manderet, & tepidi tremorem sub dentibus artus.
Haud impune quidem: nec talia passus Ulysses,
Oblitus fui est Ithacus discrimine tanto.
630 Nam simul expletus dapibus, vinoque sepultrus
Cervicem infexam posuit, jacutique per antrum
Inmemens, sanie eructans, ac frusta cruento
Per somnum commixta meo: nos, magna precati
Numina, fortisque vices, una undique circum
635 Fundimur, & telo lumen terebramus acuto:
Ingens, quod torva folium ful fronte latebat,
Argolici clypei aut Phœbæ lampadis inflat:
Et tandem lati sutorum ulciscimur umbras.
Sed fugite, o miseri, fugite, atque ab litora funet
Rumpite.

Nam qualis quantusque cavo Polyphemus in antro
Lanigetas claudit pecudes, atque ubera preflat,
Centum alii curva hæc habitant ad litora vulgo
Infandi Cyclopes, & altis montibus errant.

640 Tertia jam Lunæ se cornua lumine complent,
Cum vitam in silvis, inter deserta ferarum
Luftra, domoq[ue] traho, vastoque ab rupe Cyclopas
Prospicio, soitunque pedum vocemque tremisco.
Vidum infelicem, baceas, lapidoque corna

645 Dant rami, & vulsi pascunt radicibus herbe.
Omnia collustrans, hanc primam ad litora classem
Confixi venientem: huic me, quæcumque sufficeret.
Addixi: fatis etiæ gentem effugisse nefandam.

Vos

650 Æ porta redundaret sanguine infecta: vidi, cum devoraret membra pallantia tabo, & mem-
bra calentia tremorem sub eius dentibus. Non tamen abique ultione: nec Ulysses toleravit ta-
bia, aut Ithacenis oblitus est sui in tanto periculo. Nam statim atque Cyclops fatus cibis
& sepultus vino, demissi collum incurvatum; & jacutus per cavernam vadus, inter dormen-
tum ejecdans tabum & frusta misa cum vino sanguineo: nos postquam invocassimus magnos
Deos, & duximus sorti officia, simili undique circumfusimus: & profundis telo acuto occi-
sum magnum, qui unicus occultabatur sub feroci fronte, in medium scuti Argolici aut Solaris
lampadis: & leti vindicantis denique omnia sutorum. Sed fugite, o infotuntati! fugite, &
abscindite funera a litora. Nam qualis & quanto Polyphemus includit cavo in specie grecis
civibus. T premit ubera; tales ac tantum ali horrendi Cyclopes manent circa bac-
sinus litora, & vagantur per altos montes. Jam terita Lunæ cornua implent se luce; ex quo
duco vitam in silvis, inter cubilia vacua & fedes ferarum; & ex raga spedito Cyclopas immas-
ter, & trepidi ad sonum pedum & vocem. Rami prætent miliu[m] misera alimenta, baceas &
lapidoque corna, & herbe nutrunt me vulsi radicibus. Circumplexus omnia, vidi hanc primo
classem tendentem ad litora: definavi me illi, quæcumque esset: sufficiit evitare nationem im-
mavem.

N O T A E.

655. Cyclops in antro.) Polyphemus. Is Uly-
sus, appulsum in Siciliam, & cum sociis
duodecim ad se venientem, antro inclusum
tenuit: devoratique sex ex illis, ab Ulyssè
tenet: devoratique sex ex illis, ab Ulyssè
tenuit: devoratique sex ex illis, ab Ulyssè
vini portu solitus, impasta in oculum clav-
ea excavatus est. Ulysses deinde sub arcu-
tum litora locis, seque ipsum implique, &
vocabantur a rotundo oculo, v. 569. Notat
magistrum ingenem; qualis erat clypei
Argolici, qui totum tegebat militem, ita ut
casorum corpora in clypeis exportarentur.
Norat denique splendens vim accrimnam,
qualis est Phœbæ lampadis, id est, Solis.

649. La-

Vos animam hanc potius quocumque absunite leto.
 653 Vix ea fatus erat, summo cum monte videmus
 Ipsum inter pecudes vasta se mole moventem
 Pastorem Polyphemum, & litora nota parentem:
 Monstrum horrendum, informe, ingens, cui lumen ademptum.
 Trunca manum pinus regit, & vestigia firmat.
 660 Lanigera comitantur oves, ea sola voluptas,
 Solamenque mali: de collo sifula penderat.
 Postquam altos tetigit fluctus, & ad aquora venit,
 Luminis effossi fluidum lavit inde cruentem,
 Dentibus infrendingem gemini: graditunque per aquor.
 665 Jam medium nectum fluctus latera ardua tinxit.
 Nos procul inde fugam trepidi celare, recepto
 Supplice, sic merito, tacitique incidere funem:
 Veritus & proni certantibus aquora temis.
 Senis, & ad sonitus vocis vestigia torcit.
 670 Verum ubi nulla datur dextram affectare potestas,
 Nec potis Ionios fluctus equare sequendo,

Cla-

Vos potius quam illa, extinguire banc meam vitam morte. Vix ista locutus erat, cum corni-
 mus in summo monte ipsum pastorem Polyphemum moventem se vata mole inter greges, &
 tendentes ad litora tibi cogitare: monstrum horribile, deforme, immane, cui lux ablati est.
 Pinus truncata sustinet manum, & firmat incisum. Oves lanigera sequuntur eum, bœc unica
 oblectatio est ipsi, & solitaria miseria: tibia pendet & collo. Postquam attigit lumen fluctus,
 & peruenit ad mare, inde obseruit sanguinem fluentem ex oculo extactum, fridens dentibus
 inter genadum: & jam aedit per medium mare, nondum tamen aqua madefacta alta ebas
 latera. Nos timentes cœpimus prospere fugam procul inde, admiso supplice, qui sic merebatur,
 & silentes secamus funem: & incurvi percursimus mare remis inter le contendentes.
 Agorivit hoc Polypheus, & retulit pedem ad murinura vocum. Sed quoniam nulla datur
 ipsi facultas attingendi manum, nec posse procedendo equalis esse fluctibus Ionios, emit-

N O T A .

649. *Lapidosa corna.*) Fructus corni arborei, ruficundi sunt, in-
 trum osculo muniti durissimum. *Bacca* sunt
 exigui quilibet arborum fructus.

650. *Dextram affectare.*) Cum affectu &
 avitatem apprehendere.

651. *Nec potis Ionios.* &c.) Nec potis est,
 nece poset: antiquae voces, pos & potis: unde
 compos, impos: & verbum possum, quia
 pos sum: & potre a potis apud Plautum. *Ion-*

tos fluctus.) Quia mare Ionium a Sicilia ad
 usque Graciam appellatur, supra v. 210. De
Ætna, v. 571. *De Cycloibus*, v. 569.

652. *Coniferæ cyprissi.*) Fructus pinæ & cu-
 pressi, quia rotundi in acumen abeunt, ideo
 dicuntur coni; conus enim hac ipsa figura
 est, v. 468. Quercus dicata Jovi erat: ideo,
 pax Jovis. Cupressus, arbor luctuosa, Pro-
 terpina; quia Diana eadem erat: ideo lu-
 ctuosa Diana. En. 4. 511.

653. *Inter utramque viam.*) Utriusque via
 hic, pro Scylla scopulo, & Charybdi voragi-
 ne lumenit; quam qui teneat, vita dilecti-
 men aeat; & Ni, pro dictum est, con-
 tentum omnes interpetat. Monstrum enim
 Helenus supra v. 429. ne illac transirent,
 sed retro potius aarent, & curvo ad fini-
 stram reflexo, Sicilam circumnavigarent.

Leti discrimine parvo.) Non hoc dicit;

com-

rum inter se distare: sciebat enim, id quod jam
 scimus, distans ac discrimen inter utramque
 que esse, ut minimum, duodecim mille pas-
 tum. Sed hoc dicit: in his freti angustiis,
 totaque adeo via, quicumque cursum tenent,
 parva a more distare, propter frequentes vor-
 tices, supra v. 553.

654. *Boreas.*) Ventus septentrionalis, de
 quo Ecl. 7. 57. Et hic quidem proprius, quia
 Siculum tretum redit facibus a septentrio-
 nad meridiem patet: unde a *Peloro* promon-
 torio ad *Pachynum* navigantibus omnino Ro-
 rea opus est.

Angusta a sede Pelori.) Bene angusta, hic
 enim sunt maxima Siculi freti angustiae; pas-
 tum scilicet mille quingentorum, qui leu-
 cam circiter medianam efficiunt. Atque hic opus
 est brevem Siciliæ descriptionem attexere.

Sicilia, omnium mediterranei maris insula-
 rum maxima, multis nominibus appellata
 fuit, multos habuit incolas. I. *Cyclopes*,
 ut diximus vers. 569. II. *Sicanos*, Hispaniæ
 populos circa Ruvium Sicanum; qui iuxta
 alios est *Sicoris*, *Seyæ*; iuxta alios *Cinga*,
Cinca: ab his dicta est *Sicana*. III. *Italos*, qui
 Siculo duce, *Sicanos* in occidentalem insu-
 lam parere ejercentur: a quibus dicta est *Sici-*

lia: quamquam aliis alter placet. IV. *Grecos*

Clamorem imminentem tollit, quo pontus & omnes
 Intremere unda, penitusq; exterrita tellus
 Italiæ, curvique immigrit *Ætna* cavernis
 675 At genus & filii Cyclopum & montibus aldis
 Excitum ruit ad portus, & litora complent.
 Cernimus atlantes nequicquam lumine torvo
 Ætnæos fratres, eccl. capita alta ferentes,
 Concilium horrendum: quales cum vertice celo
 680 Aeris querens aut confixa cyparissi
 Consisterunt, silva alta Jovis, lucuive Dianæ.
 Præcipites metus acer agit quoquaque rudentes
 Excitare, & ventis intendere vela secundis.
 Contra iusta monent Heleni, Scyram arque Charybdim
 685 Inter utramque viam, leti discrimine parvo,
 Ni teneant cursus: certum est dare linea retro.
 Ecce autem Boreas angusta a sede Pelori
 Mifus adfli: vivo pratervehor offia faxo
 Pantagia, Megaroque sinus, Tapfumque jacentem.
 690 Talia monstrabat relegens errata retrosum
 Litora Achemenides, comes infelici Ulyssi.